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Institucioni: Universiteti i Prishtinës  

Njësia Akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore 

Programi Studimor: Gjeografi 

Niveli i studimeve: Baçelor (BSc)   

Numri i ECTS: 180 

 

Pasqyra e perspektivës së studentit për programet studimore të Universitetit të Prishtinës ka për 

qëllim të reflektojë mundësitë e përgjithshme të punësimit dhe studimeve të mëtejshme pas 

përfundimit të studimeve. Kjo qasje ndihmon universitetin të theksojë rolin e tij në përgatitjen e 

profesionistëve të kualifikuar, të cilët janë të aftë të përmbushin kërkesat e tregut të punës vendor 

dhe ndërkombëtar 

 

Përspektiva e punësimit për të diplomuarit  

Nr. 

Cili është titulli i pozitës 

dhe cilat detyra 

përfshihen në atë rol? 

Në cilin sektor të 

punësimit në Kosovë 

mund të punësohet 

ky profil? 

Cilat janë mundësitë 

për studime të 

mëtejshme në këtë 

drejtim? 

Cilat teknologji ose 

vegla përdoren 

kryesisht në këtë 

profesion? 

A ka mundësi 

për punësim 

ndërkombëtar 

në këtë fushë? 

1 Specialist i Gjeografisë 

teknike dhe informative 

si GIS, Hartografi, 

Remote sensing, 

Gjeostatistikë-  

përpunim i të dhënave 

hapësinore dhe 

atributive, punim dhe 

interpretim hartografik, 

analiza 

gjeohapësinoredhe  

gjeostatistikore, Sisteme 

të menaxhimit të bazave 

të të dhënave, modelim 

gjeohapësinor dhe 3D. 

 

Institucionet publike 

(ASK, AKK, Ministri 

të ndryshme, Agjenci 

qeveritare, komunat), 

kompanitë private të 

hulumtimit të 

opinionit publik, 

GIS/IT, organizata 

ndërkombëtare në 

Kosovë. 

Studime të mëtejshme 

MSc në Hartografi, 

GIS, Remote Sensing, 

Gjeoinformatikë. 

MSc në gjeografi. 

MSs në edukim 

(drejtimi mësimdhënës 

në lëndën e 

Gjeografisë). 

Programe aplikative 

kompjuterike të 

Sistemeve 

Informative 

Gjeografike, 

programe për 

deshifrim në Remote 

Sensing , Platforma 

terestike dhe ajrore 

të Remote sensingut, 

GPS, 

instrumente/detektor 

të ndryshëm për 

mbledhjen e 

informatave në 

terren. 

Po - BE, 

kompani të 

teknologjisë 

hapësinore, 

Eurostat, 

Agjencia 

evropiane e 

mjedisit, agjenci 

të OKB-së, 

kompani 

konsulente 

ndërkombëtare. 

 

2 Specialist i Gjeografisë 

fizike dhe mjedisit- 

njohës i përbërjes dhe 

ndërtimit të tokës si 

gjeologji, 

pedologji,gjeomorfologji, 

ujërave si hidrologji dhe 

Institucionet publike, 

Institutet 

hidrometeorologjike, 

Agjenci e Mjedisit, 

Instituti për mbrojtjen 

e monumenteve 

natyrore, Ministri të 

Studime të mëtejshme 

MSc në Gjeologji, 

Hidrologji, 

Klimatologji, Shkenca 

mjedisore, Planifikim 

hapësinor, Zhvillim 

Rajonal.  

Instrumente dhe 

aparatura për matjen 

e proceseve dhe 

dukurive fiziko-

gjeografike në 

terreni nga ato 

portale dhe të dorës 

Po - BE,  

Agjencia 

evropiane e 

mjedisit, agjenci 

të OKB-së, 

kompani 

konsulente 
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ajrit Klimatologji me 

meteorologji. 

ndryshme, Agjenci 

qeveritare, komunat, 

kompanitë private të 

ndërtimtarisë, 

hidrondërtimtarisë, 

organizata 

ndërkombëtare. 

MSc në gjeografi. 

MSs në edukim 

(drejtimi mësimdhënës 

në lëndën e 

Gjeografisë). 

deri tek dronet. ndërkombëtare. 

3 Specialist i Gjeografisë 

shoqërore-ekonomike- 

Analiza gjeoekonomike, 

turistike, vendbanimeve 

dhe demografike, 

diferencimet hapësinore 

dhe shkak/pasoja e 

zhvillimeve hapësinore.  

Institucionet publike 

(ASK, Ministri të 

ndryshme, Agjenci 

qeveritare, komunat), 

Agjenci për mbrojtje 

të monumenteve të 

trashëgimisë kulturore,   

kompanitë private të 

hulumtimit publik, 

turizmit dhe 

transportit, organizata 

ndërkombëtare. 

MSc në Shkenca 

Shoqërore dhe sociale, 

Gjeoekonomi,Turizëm, 

Vendbanime, 

Demografi. 

MSc në gjeografi. 

MSs në edukim 

(drejtimi mësimdhënës 

në lëndën e 

Gjeografisë). 

Programe 

kompjuterike për 

analiza statistikore 

dhe modelime 

hapësinore, GIS, 

SPSS. 

Po - agjenci dhe 

institucione 

shkencore dhe 

hulumtuese në 

BE, Eurostat, 

agjenci të OKB-

së, kompani 

konsulente 

ndërkombëtare. 

 

4 Gjeografi 

regjionale/Planifikues 

hapësinor  - planifikim 

hapësinor, hartimi i 

planeve zhvillimore dhe 

rregullative. 

Regjionalizim gjeografik 

fiziko-gjeografik dhe 

shoqëror-ekonomik. 

 

Ministria e Mjedisit, 

komunat, agjenci të 

zhvillimit dhe 

planifikimit hapësinor 

(urban dhe rural), 

kompani projektimi. 

MSc në Shkenca 

eplanfikimit mjedisor 

dhe regjional.  

MSc në gjeografi. 

MSs në edukim 

(drejtimi mësimdhënës 

në lëndën e 

Gjeografisë). 

GIS programe për 

analiza hapësinore, 

dhe regjionale, 

modelim hapësinore, 

SPSS. 

Po - agjenci dhe 

institucione 

shkencore dhe 

hulumtuese në 

BE,  agjenci të 

OKB-së,  

kompani 

konsulente 

ndërkombëtare. 


